iniciabat, usque ad annum 1709, cum illuc adveniret Constantius archiepiscopus, homo virtute et sapientia praeditus, improbus autem Dionysius, honore suo iniquus, cum multo dedecore et terrore inde in regionem Italiam contigit, breve autem tempus in illis urbibus moratus, ad nostram calamitatem in has terras venit, et in sancti Demetrii monasterio habitavit, quod inter Kerassobum et Rantobictum situm est, in quo quidem iam ante fuerat. moratus autem ibi diutius, Ioanninam redit, ubi amicos quendam habebat, et cum Turcas esse paucos et extra castellum habitare vidisset, consilium huic urbi infeliciissimum excoxitavit, et ad amicum quendam veniens, cui nomen erat Tagae, et ad alios, quos norat, cum iis communicat, ibi esse persuasum, et astrologia se cognovisse, fore, ut liberator fieret non modo Ioanninae, sed etiam urbium ceterarum, atque adeo Constantinopolim ingredereetur, et rex ipse eum modo digno acciperet. tum exiit et regiones Ioanninae et altioris monasterii et alias terras peragravit, gestans vas ligneum in humeris et allicens agricultas, pastores, hubulescios aliquos ruris colonos, tales rades et belli ignavos sibi conciliavit milites.

Μετὰ δὲ πολλὰς ἀταξίας, τὰς ὁποίας μεθύοντες καὶ ἀπὸ μίαν εἰς ἄλλην χώραν διαβαίνοντες ἔκαμαν, μίαν ἡμέραν συναθροισθέντες ὅλοι ἐπέπεσαν ἔξαφρα κατὰ τῆς Τουρκογρανίζης καὶ Ζαραβούσης, χωρίων ὡς δύο ὥρας μακρὰν τοῦ προσρηθέντος μοναστηρίου κειμένων, καὶ εὐρόντες τοὺς ἐκεῖ κατοικοῦντας Τούρκους ἀμερίμνους τοὺς κατέσφαξαν ὅλους καὶ τὰ χωρία ἐρήμωσαν.

Ἐπειτα, τοῦ αὐτοῦ ἔτους τὴν δεκάτην Σεπτεμβρίου, ἐκστρατεύοντας μετὰ τοῦ ἀρχηγοῦ τῶν καλογήρου τὴν νίκτα 10 κατὰ τῶν Ἰωαννίνων, καὶ εἰσελθόντες εἰς τὴν πόλιν ἔβαλαν εὐθὺς φωτίαν εἰς τὴν τοῦ τότε πασᾶ Ἀσουμάν κατοικίαν, καὶ ἔκανον πολλοὺς ἀνθρώπους καὶ τὸν βασιλικὸν θησαυρὸν ὃ δὲ πασᾶς μὲ τὴν γυναικά του πηδήσαντες ἀπὸ τὸ παράθυρον ἐφυγον γυμνοὶ τὴν νίκτα, καὶ ἐσώθησαν. τὸ δὲ ἄθλιον 15 ἐκεῖνο τῶν γεωργῶν καὶ βοσκῶν στρατεύμα μὲ τὸν ψευδαστυλόγον στρατηγὸν του ἐφώναζαν τὸ κύριε ἐλέησον, καὶ χαράζει χαρατζόπουλον, καὶ ἀναζοῦλι ἀναζούλόπουλον, αἰνιττόμενοι τὸν νέον φόρον, τὸν δόπον ὅχι πρὸ πολλῶν ἡμερῶν οἱ Τούρκοι εἶχαν ἐπιβάλει. οὗτοι δὲ ἀκούσαντες τὸ κύριε ἐλέησον, 20 ἐγνώσισαν ὅτι ἥλθον κατ' αὐτῶν οἱ Χριστιανοί, καὶ παρενθύσαν δραμον ὅλοι ἐφιπποι καὶ δυνατὰ ἀρματωμένοι, καὶ τρέψαντες αὐτοὺς εἰς φυγὴν ευχόλως ὡς πεζοὺς καὶ μὴ ἔχοντας

Post multas turbas, quas ebrii et ex alia in aliam transgressi urbem excitaverunt, aliquo die omnes congregati, subito agressi sunt Turcogranizam et Zarabusam, quae horarum spatio duarum a supra commemorato monasterio aberant, et nacti Turcas, qui ibi habitabant, insperantes, omnes necarunt, et loca devastaverunt.

Deinde, eodem anno mensis Septembris die decimo, cum duce suo mouacho nocte contra Ioanninam profecti sunt, et urbem ingressi statim coniecerunt ignem in domum Asumanis, qui tum erat dominus (pascha), et homines multos et thesaurum regium combusserunt; pascha autem et uxor eius e postico sese proripuerunt, et nudi nocte ausfugerunt, et servati sunt. miser autem ille agricolarum et pastorum exercitus cum duce astrologo exclamarunt, kyrie eleeson (domine miserare nos) et breve Charatzi et Anazuli, significantes vectigal novum, quod non multis diebus ante Turcae imperaverant. hi autem cum audirent illud kyrie eleeson, intellexerunt, Christianos se aggredi, statimque omnes adcurserunt equis sublati et quam maxime armati, et postquam eos in fugam facile verterunt, pedites neque bellicis armis indutos, multos interfecerunt nou solum hostes, sed etiam innocentes, quia, cum dominica subsequeretur, in via eos excoperunt,

ἀρματα πολέων, κατέργασεν πολλοίς ὅτι πόροι ἀπὸ τοὺς πολεμίους δὲλλα καὶ αἰνιτούς, διότι, ἐπειδὴ Ἐζημόρεις κυριακή, ἑδέζοτο εἰς τοὺς δρῖους τοῖς λογοθετοῖς εἰς τὴν ἀγοράν, καὶ τοὺς ἔκπτει. μάκιστα ἡδίλας τὰ πάνοντα πανέργη σφραγῆν δέσσω τῷ κατοικητῶν τῷ καστρῷ Χιστιανῶν· δρως τοῖς φρόνιμοι καὶ ἀπὸ τοῖς προστατεύοντος αὐτῶν τοὺς διαδίσσων. οἱ δὲ Ιωαννῖται δειπνοῦσσαι τὴν καταστασίαν τοῦ πατάνασσον εἰς ἀπογιγνησθεῖσαν τῆς βαρβάρου σφραγῆς.

'Ο δὲ τῆς ἀναταξας δογμῆς Ιωαννῖτος, ὡς ἔχοντος τοὺς ἀλαζούνοις τὸν Τολμωντανόν καὶ τὸν τοὺς μηδ' ἀντοῦνες απορητιστας, ἵψει, καὶ εἴδεις ἀρρέφεης τοῖς τὸ σπέλαιον τῇ, ἐκεκρυστας; Ιωαννος τοῖς προδηλώνοντος, ἐπον τάραντας τοῦ τζανί τοῦ Λαζάρου πασόν. ἦντι δὲ μηδὲλη ποτε αὐτοῖς ἐγινόσις, καὶ οὐδεὶς ἄλλος ἴδεινθε να τον τίσει παρὰ τὸ μαστόγριοτον τῷ Τολμωντανῷ πάντας, οἱ δὲσσοι φίλοις τον διοικητὸν τὸν παριδωσαν τοῖς τοῖς χρισταῖς, καὶ διὰ προστατεύεσθαι τῷ ἀρχόντι τον Τολμωντανῷ, γνώσθε τον εἰπαντον, τὸν τιθαγαρ ζωτασόν, καὶ γενισαντες τὸ διγνα τον ἀγνοο τὸ πειθέφειαν ἀπὸ πολλοῖς τοῖς πέλλοις, καὶ τοῖς αὐτοῖς τοῖς Κωνσταντινούπολιν. λέγεται δὲ ὅτι τοῦ λαγκωνθη καὶ ὁ βασιλεὺς τὰ τὸν ἰδὲ, καὶ οὕτως ἐλαγκωνθη τὸ τῆς προφῆτιας του λοχώρ, ὅτι ἐμέλλε τὰ ὑπάγγειαν καὶ τοῖς τοῖς τοῖς Κωνσταντινούπολιν, καὶ αὐτοῖς ὁ βασιλεὺς τὰ τὸν σημεωθεῖ.

qui ad forum ibant, et interficerunt. libenter voluerunt generalem omnium, qui in Castello Christianorum habitabant, caedem instituere, sed nonnulli prudentes duces eorum eos ab his re prohibuerunt. Insanitas autem pecuniae omnia non pepererunt, ut barbaram hanc caedem vitarent.

Seditionis autem dux Dionysius ut audiret clamores Turcarum, et suos dissimilatos vidit, augebat, et in antrum ecclesiae Ioannis predromi se abscondit, ubi nunc sita est ecclesia Aslanis paschae. est autem propter eum magna instituta investigatio, neque alius eum reperiire potuit praeter iunnicium Christi Indarerorum gestem, qui cum eum vivulum adduxissent, inde cibis trahiderunt, atque hi q. idem Ioannus principum Turcarum sine ullo iudicio coram exuerunt vivum, et cibos eius cum stramine impleverunt, ab urbe ad urbem circundarunt, postremum etiam Constantinopolim. dicitur autem etiam rex illi surrexisse, ut eam videret, atque sic persistet est, quod subligat prae- dixerat, se etiam Constantiopolim protecturum, regemque ipsum ubi advenienti surrecturum esse.